ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 мая 2025 года                        с. Вольно-Надеждинское                                          № 271

О комиссии по проведению оценки состояния защитных сооружений

гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального района

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999

№ 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»,

приказом МЧС России от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие

Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», Уставом

Надеждинского муниципального района, в целях защиты населения и территории

Надеждинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера мирного и военного времени, оценки состояния

существующего фонда защитных сооружений гражданской обороны, администрация

Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии по проведению оценки технического состояния защитных

сооружений гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального

района (Приложение № 1).

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505AD27993B902440FD37A0749E611C7BABF6C0C594CAD696CA16D646F4B4E3a4e1W

1.2. Положение о комиссии по проведению оценки технического состояния

защитных сооружений гражданской обороны на территории Надеждинского

муниципального района (Приложение № 2).

1.3. Перспективный план проведения оценки технического состояния защитных

сооружений гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального

района на 2026 год (Приложение № 3).

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района,

курирующего на территории Надеждинского муниципального района вопросы в

области чрезвычайной ситуации и гражданской обороны.

Глава администрации Надеждинского

муниципального района                                 М.О. Якимов

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от 12 мая 2025 г. № 271_

СОСТАВ

комиссии по проведению оценки технического состояния защитных сооружений

гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального района

(по должностям)

Председатель комиссии - Заместитель главы администрации Надеждинского

муниципального района, курирующий на территории

Надеждинского муниципального района вопросы в

сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций

Секретарь комиссии - Главный специалист 2 разряда отдела по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

пожарной безопасности администрации

Надеждинского муниципального района

Член комиссии - Начальник отдела муниципального имущества

управления имущественных и земельных отношений

Надеждинского муниципального района

Член комиссии - Начальник отдела по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

администрации Надеждинского муниципального

района

Член комиссии - Начальник управления градостроительства и

архитектуры администрации Надеждинского

муниципального района

Член комиссии - Начальник финансового управления администрации

Надеждинского муниципального района

Член комиссии - Представитель саморегулируемой организации

изыскателей (проектировщиков), уполномоченный на

проведение работ по оценке технического состояния

защитных сооружений гражданской обороны (по

согласованию)

 Приложение № 2

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от 12 мая 2025 г. № 271

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению оценки технического состояния защитных

сооружений гражданской обороны на территории Надеждинского

муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по проведению комплексной оценки технического состояния

защитных сооружений гражданской обороны в Надеждинском муниципальном

районе (далее - Комиссия) создается для оценки технического состояния защитных

сооружений гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, законами Приморского края,

постановлениями и распоряжениями Губернатора Приморского края, Администрации

Приморского края, Уставом Надеждинского муниципального района, решениями

Думы Надеждинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями

главы администрации Надеждинского муниципального района и администрации

Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти

Приморского края, органами местного самоуправления Приморского края,

заинтересованными организациями и общественными объединениями.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными задачами Комиссии в соответствии с ее полномочиями

являются:

1) определение оценки технического состояния защитных сооружений

гражданской обороны, находящихся в муниципальной собственности и возможности

дальнейшей их эксплуатации;

2) приведение учетных данных в соответствие с фактическими

параметрами защитных сооружений гражданской обороны.;

3) выявление неэффективно используемых, неиспользуемых или

используемых не по назначению защитных сооружений гражданской обороны, а

также нарушений в их использовании;

4) подготовка и предоставление на утверждение главе администрации

Надеждинского муниципального района, актов о техническом состоянии ЗС ГО,

расположенных на территории Надеждинского муниципального района и

находящихся в муниципальной собственности.

2.2. Порядок предоставления информации по Объектам и оформления

документов, осуществляется в соответствии с приказом МЧС РФ от 15.12.2002 № 583

«Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений

гражданской обороны».

2.3. Иные задачи могут быть возложены на Комиссию решениями главы

администрации Надеждинского муниципального района, в соответствии с

федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами

органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района.

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет

следующие функции:

1) проводит документальную оценку Объекта по проектной и иной

технической документации, имеющейся в администрации Надеждинского

муниципального района;

2) осуществляет натурную оценку Объекта на наличие признаков защитных

сооружений гражданской обороны, установленных действующим законодательством

Российской Федерации, с фотофиксацией его текущего состояния;

3) проводит анализ результатов оценки Объекта;

4) оформляет акты обследований Объекта по формам, согласно приложений к

приказу МЧС РФ от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие

Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»;

5) взаимодействует по вопросам, входящим в ее компетенцию, с

соответствующими органами и организациями, получает от них в установленном

порядке необходимые материалы и информацию для решения поставленных задач;

6) вносит на рассмотрение на заседаниях комиссии предложения по вопросам,

относящимся к компетенции комиссии;

4. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать у территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов

местного самоуправления, организаций и общественных объединений информацию в

пределах своей компетенции, необходимую для осуществления своих полномочий;

2) привлекать для участия в своей работе представителей (специалистов и

экспертов), являющихся членами саморегулируемой организации изыскателей, и

имеющие опыт в решении задач в этой области.

3) вносить в установленном порядке главе Надеждинского муниципального

района предложения по вопросам, требующим решения главой Надеждинского

муниципального района;

5. СОСТАВ КОМИССИИ

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Надеждинского муниципального района.

5.2. В состав комиссии могут входить представители органов местного

самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти, организаций.

5.3. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации

Надеждинского муниципального района, курирующий на территории Надеждинского

муниципального района вопросы в сфере предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, который осуществляет непосредственное руководство и

несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.4. В заседаниях комиссии могут принимать участие также специалисты и

эксперты, являющиеся членами саморегулируемой организации изыскателей, и

имеющие опыт в решении задач в этой области.

Решение о привлечении специалистов и экспертов принимается председателем

комиссии.

5.5. Секретарь комиссии осуществляет подготовку материалов к заседаниям,

оформляет протоколы заседаний комиссии.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

6.1. Заседание комиссии проводит председатель комиссии.

6.2. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимают

участие более половины ее членов. Члены комиссии участвуют в ее заседании без

права замены.

6.3. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих

на заседании членов комиссии и оформляются протоколом заседания, который

подписывает председательствующий на заседании.

При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на

заседании является решающим.

6.4. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции:

1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

2) определяет место, дату и время проведения Комиссией натурной оценки

Объекта;

3) обеспечивает выполнение возложенных на Комиссию задач;

4) подписывает документы Комиссии, связанные с выполнением возложенных

на Комиссию задач и функций.

6.5. Полномочия члена Комиссии:

1) лично присутствует на натурной оценке Объекта;

2) выполняет поручения председателя Комиссии, данные им в пределах его

компетенции;

3) соблюдает конфиденциальность информации, ставшей ему известной в связи

с исполнением обязанностей члена Комиссии.

6.6. Члены комиссии уведомляются о выезде для натурной оценки Объекта, не

менее чем за 3 дня до выезда.

6.7. Осмотр Объекта считается правомочным, если в его осмотре участвовало

не менее 2/3 от общего числа Комиссии.

6.8. Акт обследования Объекта подписывается председателем Комиссии и

всеми членами Комиссии в день проведения обследования и заверяется печатью

администрации Надеждинского муниципального района.

Приложение № 3

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального района

от 12 мая 2025 г.№ 271______

Перспективный план

проведения оценки технического состояния защитных сооружений гражданской обороны на территории

Надеждинского муниципального района на 2026 год

№

п/п

Полное

название

объекта

гражданской

обороны

 Полный адрес

места расположения ЗС

ГО, с указанием

строения, подъезда

Ведомственная

принадлежность

(организация,

эксплуатирующая

ЗС ГО)

Наименование

структурного

подразделения

администрации

Надеждинского МР, в

ведении которого

находится объект ГО,

телефон

Тип,

класс ЗС

ГО

Дата

оценки

техническ

ого

состояния

ЗС ГО

Приме

чания

2026 год

1 Укрытие Приморский край,

Надеждинский район, п.

Таежный, ул. Мира, 2,

отдельно стоящее

Администрация

Надеждинского

муниципального

района

Отдел по делам ГО ЧС и ПБ

администрации

Надеждинского

муниципального района;

Тел. 8(42334) 2-42-10

ОСУ

А-IV

01.02.2026-

01.05.2026